
 1 

 

DECRETO DI PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA PROVVISORIA 
 

AVVISO DI SELEZIONE PERSONALE ESTERNO CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE 
ESPERTO PSICOLOGO PER ATTIVITA’ DI CONSULENZA PSICOLOGICA E SUPPORTO PSICOLOGICO 

ANNO SCOLASTICO 2025/2026 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 
1997, n. 59;  

VISTA  la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO  il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale (GU Serie Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24)  

VISTO  il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n.297, recante, “Approvazione del testo unico 
delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 
ordine e grado”;  

VISTA  la Legge 10 marzo 2000, n.62, recante, “Norme per la parità scolastica e disposizioni 
sul diritto allo studio e all’istruzione”;  

VISTO  il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n.82, recante il “Codice dell’amministrazione 
digitale”;  

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33, recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2025-2028;  
VISTO  il Programma Annuale 2026 in corso di formazione, una volta approvato il relativo 

bilancio di previsione; 
RITENUTO  che il Dirigente Scolastico risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

Responsabile del Procedimento in relazione alla procedura in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti Legge n. 241/1990;  

GRIC82100A - A65F905 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0019115 - 16/12/2025 - VII - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA IOVENITTI



 2 

VISTO  l’art. 6-bis della citata Legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 
del Responsabile del Procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto di interessi, anche 
potenziale, in relazione alla procedura in oggetto;  

CONSIDERATO  che il Responsabile del Procedimento individuato non versa in nessuna ipotesi di 
conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto alla procedura di selezione in oggetto 
ed ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed 
obblighi di astensione;  

VISTO  il Regolamento interno per il conferimento di incarichi individuali, deliberato dal 
Consiglio d’Istituto, delibera n. delibera n.11 del 14/09/2022;  

RITENUTO  necessario preliminarmente procedere alla ricognizione del personale interno 
all’Istituto che risulti idoneo a ricoprire l’incarico e in caso di individuazione delle figure 
richieste di poter concludere la selezione affidando gli incarichi al personale interno a 
questa Istituzione scolastica;  

VISTA  la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  
VISTO  in particolare l’art. 43 comma 3 del citato decreto Interministeriale n. 129 del 28 

agosto 2018 che consente all’istituzione scolastica la stipula di contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e sperimentazione;  

VISTA  la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTO  il CCNL del 18 gennaio 2024, recante il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 
personale del comparto “Istruzione e Ricerca” Periodo 2019-2021”;  

VISTO  il decreto di avvio prot. n. 17866 del 27/11/2025 della procedura di selezione per il 
conferimento dell’incarico in oggetto;  

VISTO  l’Avviso di selezione esterna prot. n. 17868 del 27/11/2025 che fissa i criteri, le 
modalità di presentazione ed i termini di scadenza delle istanze pervenute per 
l’incarico in oggetto;  

CONSIDERATO  che il termine di presentazione delle domande di candidature, fissato per le ore 13:00 
del 12/12/2025, è scaduto;  

VISTO  il verbale per la valutazione delle candidature prot. n.19114; 
 

DECRETA 
LA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ISTITUTO DELLE GRADUATORIE PROVVISORIE DI SELEZIONE PER LA 
FIGURA DI ESPERTO PSICOLOGO PER ATTIVITA’ DI CONSULENZA PSICOLOGICA E SUPPORTO PSICOLOGICO 

 
VALUTAZIONE DEI TITOLI 

1. PROTOCOLLO N.18752 - E. B. PUNTI 
DICHIARATI 

PUNTI 
ATTRIBUITI 

Laurea specifica in Psicologia 20 20 
Specializzazione in Psicoterapia - - 
Iscrizione Albo Ordine degli Psicologi (ulteriori anni oltre al requisito 
d’accesso) 

30 30 

FORMAZIONE/ESPERIENZE LAVORATIVE 

Formazione specifica (es. corsi di perfezionamento in psicologia 
scolastica, …) 

4 4 

Esperienze professionali in ambito scolastico (es. sportelli di ascolto, 
progetti di consulenza scolastica, …) documentate e retribuite 

4 2 

Pubblicazioni coerenti con la tipologia di intervento   
TOTALE 58,00 56,00 

Firmato digitalmente da FRANCESCA IOVENITTI



 3 

 
2. PROTOCOLLO N.18850 – S. F. PUNTI 

DICHIARATI 
PUNTI 

ATTRIBUITI 
Laurea specifica in Psicologia  18 
Specializzazione in Psicoterapia 10 10 
Iscrizione Albo Ordine degli Psicologi (ulteriori anni oltre al requisito 
d’accesso) 

30 30 

FORMAZIONE/ESPERIENZE LAVORATIVE 

Formazione specifica (es. corsi di perfezionamento in psicologia 
scolastica, …) 

  

Esperienze professionali in ambito scolastico (es. sportelli di ascolto, 
progetti di consulenza scolastica, …) documentate e retribuite 

6 6 

Pubblicazioni coerenti con la tipologia di intervento   
TOTALE 46,00 64,00 

 
 

3. PROTOCOLLO N.18865 – V. L. PUNTI 
DICHIARATI 

PUNTI 
ATTRIBUITI 

Laurea specifica in Psicologia 20 18 
Specializzazione in Psicoterapia 10 10 
Iscrizione Albo Ordine degli Psicologi (ulteriori anni oltre al requisito 
d’accesso) 

30 30 

FORMAZIONE/ESPERIENZE LAVORATIVE 

Formazione specifica (es. corsi di perfezionamento in psicologia 
scolastica, …) 

  

Esperienze professionali in ambito scolastico (es. sportelli di ascolto, 
progetti di consulenza scolastica, …) documentate e retribuite 

  

Pubblicazioni coerenti con la tipologia di intervento   
TOTALE 60,00 58,00 

 
 

4. PROTOCOLLO N.18936 M. S. PUNTI 
DICHIARATI 

PUNTI 
ATTRIBUITI 

Laurea specifica in Psicologia 15 16 
Specializzazione in Psicoterapia 10 0 
Iscrizione Albo Ordine degli Psicologi (ulteriori anni oltre al requisito 
d’accesso) 

30 30 

FORMAZIONE/ESPERIENZE LAVORATIVE 

Formazione specifica (es. corsi di perfezionamento in psicologia 
scolastica, …) 

4 4 

Esperienze professionali in ambito scolastico (es. sportelli di ascolto, 
progetti di consulenza scolastica, …) documentate e retribuite 

6 6 

Pubblicazioni coerenti con la tipologia di intervento   
TOTALE 65,00 56,00 

 

Dall’analisi della documentazione, si evince  che le candidature pervenute con prot. n.18850, n.18865, n.1875, 
n.18936 rispettano tutti i requisiti previsti dall’Art. 5- Requisiti di accesso dell’avviso pubblico prot. n.17868 del 

Firmato digitalmente da FRANCESCA IOVENITTI



 4 

27/11/2025, mentre le 5 (cinque) candidature non soddisfano il requisito di accesso art.5 punto c), per la seguente 
motivazione: 

Prot. N.C. MOTIVAZIONE DI ESCLUSIONE 
Prot. 18726 R.L. Anzianità di iscrizione all’Albo degli Psicologi inferiore a 5 anni 
Prot. 18728 E.M. Anzianità di iscrizione all’Albo degli Psicologi inferiore a 5 anni 
Prot. 18762 M.P. Anzianità di iscrizione all’Albo degli Psicologi inferiore a 5 anni 
Prot. 18816 G.P. Anzianità di iscrizione all’Albo degli Psicologi inferiore a 5 anni 
Prot. 18847 V.P. Anzianità di iscrizione all’Albo degli Psicologi inferiore a 5 anni 

 

Allorché risultano pervenute richieste pienamente soddisfacenti il requisito di accesso previsto, di cui 
all’art.5 punto c), non è stato preso in considerazione il requisito alternativo. 
 
In ottemperanza al soddisfacimento dei requisiti di ammissione richiesti, si redige la seguente 
graduatoria provvisoria:  
 

GRADUATORIA PROVVISORIA 

POSIZIONE IN GRADUATORIA CANDIDATO PUNTEGGIO TOTALE ASSEGNATO 
1 Prot. n.18850 S.F. 64,00 
2 Prot. n.18865 V.L. 58,00 
3 Prot. n.18752 E.B. 56,00 
4 Prot. n.18936 M.S. 56,00 

 
 
Pertanto, la commissione ammette alla procedura selettiva le candidature prot. n.18850, prot. n.18865, 
prot. n.18936 e prot. n.18752 e decreta provvisoriamente l’individuazione quale esperto psicologo per 
lo svolgimento dell’attività di consulenza psicologica e supporto psicologico il professionista S.F. 
corrispondente alla candidatura prot. n.18850, avendo totalizzato un punteggio complessivo di 64,00 
punti.  
 

Avverso la graduatoria provvisoria sarà possibile esperire reclamo entro 7 (sette) giorni dalla data della 
sua pubblicazione. L’eventuale reclamo dovrà essere inviato al gric82100a@istruzione.it.  

Decorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, verrà pubblicata la graduatoria definitiva che avrà 
validità per il periodo di realizzazione dei percorsi previsti. 

La presente graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica 
sitoscuola.edu.it per la massima diffusione, nella sezione Albo online e nell’apposita sezione a tale scopo 
dedicata. 

 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PROF.SSA FRANCESCA IOVENITTI 
              Firma digitale 

Firmato digitalmente da FRANCESCA IOVENITTI

mailto:gric82100a@istruzione.it

		2025-12-17T09:10:21+0000
	Francesca Iovenitti




